
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 июля 2017 г. г. Ставрополь № 291-п 

Об утверждении Порядка распределения и предоставления из бюдж 
ропольского края иных межоюджетных трансфертов бюджетам 

бюджета Став-
муници­

пальных образований Ставропольского края на проведение в 2017 году ме­
роприятий по преобразованию муниципальных образований Ставропольско­
го края 

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 
из бюджета Ставропольского края иных межбюджетных трансфертов бюд­
жетам муниципальных образований Ставропольского края на проведение 
в 2017 году мероприятий по преобразованию муниципальных образований 
Ставропольского края. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставропольско В .В .Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 

!лением Правительства 
ропольского края 

июля 2017 г. № 291-п 

ПОРЯДОК 

эеделения и предоставления из бюджета Ставропольского края иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Став­
ропольского края на проведение в 2017 году мероприятий по преобразова­
нию муниципальных образований Ставропольского края 

1. Настоящий Порядок определяет механизм распределения и предос­
тавления из бюджета Ставропольского края иных межбюджетных трансфер­
тов бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на прове­
дение в 2017 году мероприятий по преобразованию муниципальных образо­
ваний Ставропольского края (далее соответственно - краевой бюджет, иные 
межбюджетные трансферты). 

2. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются муници­
пальные образования Ставропольского края, в которых в 2017 году прово­
дятся мероприятия по преобразованию муниципальных образований Ставро­
польского края (далее - муниципальные образования края). 

3. Иные межбюджетные трансферты направляются на следующие ме­
роприятия по преобразованию муниципальных образований края: 

1) формирование органов местного самоуправления вновь образован­
ных муниципальных образований края; 

2) изменение структуры органов местного самоуправления муници­
пальных образований края, к которым были присоединены другие муници­
пальные образования края; 

3) ликвидация (упразднение) органов местного самоуправления преоб­
разуемых муниципальных образований края 
(далее - мероприятия по преобразованию муниципальных образований края). 

4. Для получения иных межбюджетных трансфертов муниципальное 
образование края представляет в министерство финансов Ставропольского 
края (далее - Минфин края) в срок до 01 ноября 2017 года следующие доку­
менты и материалы: 

1) заявка о предоставлении иного межбюджетного трансферта, подпи­
санная главой муниципального образования края (главой администрации му­
ниципального образования края) или иным уполномоченным лицом; 



2) расчет и обоснование потребности муниципального образования 
края в бюджетных средствах на проведение мероприятий по преобразованию 
муниципальных образований края. 

5. Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муници­
пального образования края определяется по следующей формуле: 

Ti  =  (n ixT) /SUMni , r f le  

Tj - размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муници­
пального образования края; 

Л, - потребность i-ro муниципального образования края в ином меж­
бюджетном трансферте; 

Т - общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных 
на 2017 год Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского 
края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»; 

SUM - знак суммирования. 
Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муниципально­

го образования края не может превышать размер потребности i-ro муници­
пального образования края в ином межбюджетном трансферте. 

6. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муници­
пальными образованиями края, которые не изменили статус после преобра­
зования, при условии представления в срок до 01 августа 2017 года в минфин 
края документов и материалов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, 
осуществляется двумя частями. 

Размер первой части иного межбюджетного трансферта бюдже­
ту i-ro муниципального образования края, которое не изменило статус после 
преобразования, определяется по следующей формуле: 

Ti i  =Дх 0,5 ,  где  

Tii - размер первой части иного межбюджетного трансферта бюдже­
ту i-ro муниципального образования края, которое не изменило статус после 
преобразования; 

П; - потребность i-ro муниципального образования края, которое 
не изменило статус после преобразования, в ином межбюджетном трансферте; 

0,5 - коэффициент, определяющий долю потребности i-ro муниципаль­
ного образования края, которое не изменило статус после преобразования, в 
ином межбюджетном трансферте, подлежащей компенсации за счет первой 
части иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муниципального обра­
зования края, которое не изменило статус после преобразования. 



Размер второй части иного межбюджетного трансферта бюдже­
ту i-ro муниципального образования края, которое не изменило статус после 
преобразования, определяется по следующей формуле: 

Ti2 = Tj - Tib где 

Т[2 — размер второй части иного межбюджетного трансферта бюдже­
ту i-ro муниципального образования края, которое не изменило статус после 
преобразования; 

Tj - размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муници­
пального образования края, которое не изменило статус после преобразова­
ния; 

T;i - размер первой части иного межбюджетного трансферта бюдже­
ту i-ro муниципального образования края, которое не изменило статус после 
преобразования. 

7. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муници­
пальными образованиями края осуществляется на основании нормативного 
правового акта Правительства Ставропольского края в следующие сроки: 

1) до 01 сентября 2017 года - распределение первой части иных меж­
бюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований края, кото­
рые не изменили статус после преобразования; 

2) до 20 декабря 2017 года - распределение иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований края (за исключением 
бюджетов муниципальных образований края, которые не изменили статус 
после преобразования) и распределение второй части иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований края, которые не изме­
нили статус после преобразования. 

8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются минфином края 
бюджетам муниципальных образований края в пределах утверждаемых ли­
митов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной рос­
писью краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, 
утверждаемой в порядке, установленном законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Ставропольского края. 

9. Предоставление иного межбюджетного трансферта муниципальному 
образованию края, в том числе первой части иного межбюджетного транс­
ферта муниципальному образованию края, которое не изменило статус после 
преобразования, осуществляется на основании соглашения о предоставлении 
иного межбюджетного трансферта, заключаемого между минфином края и 
органом местного самоуправления муниципального образования края по 
форме, утверждаемой минфином края (далее - соглашение). 



Предоставление второй части иного межбюджетного трансферта муни­
ципальному образованию края, которое не изменило статус после преобразо­
вания, осуществляется на основании дополнительного соглашения к согла­
шению (далее - дополнительное соглашение). 

Соглашение (дополнительное соглашение) заключается в тече­
ние 15 календарных дней после принятия нормативного правового акта Пра­
вительства Ставропольского края, указанного в пункте 7 настоящего Поряд­
ка. 

10. В случае незаключения органом местного самоуправления муници­
пального образования края соглашения (дополнительного соглашения) 
в срок, указанный в пункте 9 настоящего Порядка, Минфин края вносит в 
Правительство Ставропольского края предложение о перераспределении вы­
свободившегося объема иных межбюджетных трансфертов между другими 
муниципальными образованиями края при условии наличия потребности му­
ниципальных образований края в иных межбюджетных трансфертах. 

11. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муни­
ципальных образований края осуществляется минфином края в тече­
ние 10 рабочих дней после заключения соглашений (дополнительных согла­
шений) на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Став­
ропольскому краю для учета поступлений и их распределения между бюдже­
тами бюджетной системы Российской Федерации. 

12. Отчет об использовании иного межбюджетного трансферта пред­
ставляется органом местного самоуправления муниципального образования 
края в Минфин края ежеквартально, в срок не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, по форме, утверждаемой минфином 
края. 

13. Остатки иного межбюджетного трансферта, не использованные му­
ниципальным образованием края по состоянию на 01 января 2018 года (да­
лее - остатки иных межбюджетных трансфертов), подлежат возврату в доход 
краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

В случае если неиспользованные остатки иных межбюджетных транс­
фертов не перечислены в доход краевого бюджета, указанные остатки иных 
межбюджетных трансфертов подлежат взысканию в доход краевого бюджета 
в порядке, определяемом минфином края с соблюдением общих требований, 
установленных Министерством финансов Российской Федерации. 

14. Иной межбюджетный трансферт носит целевой характер и не мо­
жет быть использован на другие цели. 



5 

15. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
края несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджет­
ных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции. 

16. В случае нарушения муниципальным образованием края условий 
предоставления иного межбюджетного трансферта иной межбюджетный 
трансферт подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

17. Минфин края обеспечивает соблюдение муниципальными образо­
ваниями края условий, цели и порядка, установленных при предоставлении 
бюджетам муниципальных образований края иных межбюджетных транс­
фертов. 

Контроль за соблюдением муниципальными образованиями края усло­
вий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется орга­
нами государственного финансового контроля Ставропольского края. 


